COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 076/2024 – 01/03/2024

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

• O protocolo SESA nº 21.380.667-0 em que, através do ofício nº 144/2023-CR, a Fundação

de Estudos das Doenças do Fígado Koutoulas Rribeiro/Hospital São Vicente de Curitiba,

solicita a liberação de recursos pela Secretaria Estadual de Saúde – SESA, no valor de R$

450.371,06 (Quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e setenta e um reais e seis centavos)

para fins de aquisição de Central de Ar comprimido hospitalar;

• A Resolução  SESA nº  018/2018  que  estabelece  que  todos  os  convênios  a  serem

realizados entre SESA/FUNSAÚDE nos municípios que são Gestores do Teto MAC dos

serviços de saúde,  deverão ser submetidos à apreciação das Comissões Intergestoras

Bipartite Regional e Estadual;

• A Deliberação CIR 2a.  RSM nº 06/2024, que toma ciência e aprova “ad referendum” a

solicitação de proposta de Convênio entre a SESA e a Fundação de Estudos das Doenças

do Fígado Koutoulas  Ribeiro  –  Hospital  São Vicente Curitiba,  CNES 3075516,  para  a

liberação  de   recursos  pela  Secretaria  Estadual  de  Saúde  –  SESA,  no  valor  de  R$

450.371,06 (quatrocentos e cinquenta mil e trezentos e setenta e um reais e seis centavos)

para fins de aquisição de Central de Ar Comprimido Medicinal, conforme Plano de Trabalho

apresentado;

• O parecer favorável da Direção da 2a. Regional de Saúde e do Secretário de Estado para a

celebração do convênio;

Aprova “ad referendum” a realização de convênio entre a Secretaria Estadual de Saúde do Paraná

a  Fundação  de  Estudos  das  Doenças  do  Fígado  Koutoulas  Ribeiro  –  Hospital  São  Vicente

Curitiba, CNES 3075516, no valor de R$ 450.371,06 (quatrocentos e cinquenta mil e trezentos e

setenta e um reais e seis centavos) para fins de aquisição de Central de Ar Comprimido Medicinal,

conforme Plano de Trabalho apresentado;

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Fabio de Mello

Presidente do COSEMS/Paraná

		2024-03-01T16:56:38-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2024-03-01T17:00:32-0300
	FABIO DE MELLO:03734638984
	Eu sou o autor deste documento